concesserit facultatem, sicut in eins lileris

plenius continetur; nos, concessionem

huiusmodi gratam habentes, eam tibi,

sicut iuste possides et quiete, auctoritate

apostolica confirmamus, et praesentis scri-

pti patrocinio communimus. Ad indicium

(1) Edmundus Marlene hoc primum a se editum
privilegium notat inter monumenta anni 1124 et

sequentis. (2) Ex Archi v. Yatic.
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onsus annuus autem huius a Sede Apostolica conhrma-
aure» marchae ... r

. .

impomtur. lioms obtentae, unam marcam auri annis

singulis, quibus moneta ipsa cudetur,

nobis et successoribus nostris exolves.

sufae'

U6 dau ^u "' erB° omD 'nQ bominura liceat hanc

paginam nostrae confirmationis infringere,

vel ei ausu temerario contraire; si quis

autem hoc attentare praesumpserit, indi-

guationem omnipotentis Dei, ac beatorum

Petri et Pauli apostolorum eius se no-

verit incursurum.

Datum Laterani xx kalendas maii, pon-

tificatus nostri anno n.

Dat. die \% aprilis anno Domini 1126,

pontif. anno n.
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Vili.

Adempia a Calixlo II Pisanis archiepisco-

pis consecrandorum in insula Corsica

episcoporum praerogativa, eisdem resti-

tuilur (1).

SUMMARIUM

Exordium. — Series agitalae saepius huius

controversiae : — Eius examen coramHo-
norio PP. — ludicium archiepiscoporum

et episcoporum asserentium ius contro-

versarum consecrationum Pisanis archiep.

— Nomina eorum, qui huic scripto sese

subscripserunt. — Honorius PP. senten-

tiam huiusmodi confirmat, iusque metro-

policum super omnibus Corsicae Ecclesiis

concedit Pisanis archiep. — Palli! usum
eisdem indulget. — Solitae clausulae pri-

vilegium hoc confirmantes. — Honorii PP.

et S. R. E. cardinalium subscriptiones.

Honorius episcopo» servus servorum Dei, venera-

bili fratri Rogerio Pisano archiepiscopo, eius-

que successoribus canonico substituendis, in

perpetuimi.

BioMiam. A.d hoc in sancta Matre catholica et

universali Romana Ecclesia, quae iustitiae

sedes est, nos auctore omnium honorum
Deo cognoscimus constitulos, ut suam

Ecclesiis omnibus iustitiam conservemus,

et si quid perperam gestum esse noveri-

(1) Ex Ughell., Ital. Sac, tom. m, ubi de Pisa-

nis archiepiscopis.

mus, rationis Consilio ad rectitudinis tra-

mitem reducamus, quatenus et quae cor-

rigenda sunt, ordine iudiciario corrigantur,

et quae recte statuta noscuntur, in sui

vigoris robore perseverent. Praedecessor serie» agitai

equidem noster sanctae memonae Urbanus controyersiae:

Papa, iustitiae ac charitatis intuitu, Con-

silio episcoporum et cardinalium, et alio-

rum fidelium assensu, Pisanae Ecclesiae,

et Daiaberto, qui ei praesidebat, eiusque

successoribus canonice intrantibus, Cor-

sicanae insulae episcopatus regendos et

disponendos commisit, atque subiecit.

Eumdemque Daiabertum in archiepisco-

pum insulae Corsicanae promovit, et Cor-

sicanis episcopis, ut ei lamquam metro-

politano suo obedirent, per obedientiam

praecepit. In magna namque et diuturna

schismaticorum tempestate, quam Romana
lune temporis patiebatur Ecclesia, Pisa-

norum civitatem multis laboribus fecit

obnoxiam. Corsicana vero, tam proxilitate

spatiorum, quam negligentia pastorum,

dominorum insolentia , et desuetudine

legatorum Sedis Apostolicae, a subiectione

et obedientia Romanae Ecclesiae defer-

buerat, et dissolutioni ac dissipationi de-

dita ecclesiastici ordinis pene deseruerat

disciplinam. Proinde idem praedecessor

noster tota Pisanis collatorum beneficio-

rum meritis digne respondit, et Corsica-

nae Ecclesiae, quae Pisanis proprior est,

debita charitate providit. Postmodum vero

successor eius Papa Gelasius, eiusdem
charitatis respectu, idem iuris et dignitatis,

quod a domino Urbano Papa Pisanae

Ecclesiae collatura fueral, auctoritate sui

privilegii confirmavit. Quo de hac luce

assumpto praedecessor noster Papa Ca-
lixtus eiusdem rationis consideratione

,

quod ab antecessoribus eius Urbano et

Gelasio datum et confirmatum Pisanae

Ecclesiae fuerat, privilegii sui munimine
roboravit. Ianuenses autem honori Pisani

populi invidentes, et eorum incrementum

aequo animo non ferentes, huius rei sum-
pta occasione, guerram contra Pisanos

moverunt. Unde caedes , incendia , et
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multae christianornm captivitates, pec-

catis exigentibus, conliinTiint; et debae-

chandi in christianos Sarracenis multa

crevit audacia. Praeterea lanuenses ad ur-

bem venientes, romanum clerum ei po-

pulum sollicilare atlentius sluduerunt,

suadentes eis magnum esse Romanae
Ecclesiae detrimentum, nisi concessa di-

gnitas Pisanae auferretur Ecclesiae. As-

serebant eiiim Romanam Ecclesiam huius

guerrae causam et fomentum existere; et

si Corsicanorum episcoporum consecratio

ad proprium dominium Romanae revoca-

retur Ecclesiae, indubitanter inter se et

Pisanos pacem et concordiam provenire.

His igitur causis dominus Papa Galixtus

pacis amator inductus, donationem illam

Pisanae Ecclesiae a suis antecessoribus

faclam, et a se ipso firraatam, pacis in-

tuilu revocavi!, et scripti sui pagina ir-

ritavi!. Caeterum neque suis, nequenostris

temporibus, inter Pisanos et lanuenses est

Em« «amen adhuc concordia consecuta. Poslcommis-

pp. sum vero nobis a Deo Romanae Lcclesiae

regimen, tu, frater Rogeri Pisane archi-

episcope,et consules ad nos venientes, ut

de consecratione Corsicanorum episco-

porum, quae Pisanae Ecclesiae a prae-

decessoribus nostris Urbano, Gelasio et

aliis collata fuerat, et sine praecedentia

ipsorum Pisanorum culpa, et absque iu-

dicio ablata, iustitiam faceremus, sup-

pliciter rogavistis, praesentibus etiam Pi-

sanis. lanuenses poslea ad praesentiam

venientes, ut eidem sacra ablatio, a Papa

Calixto facta, per nos fìrmaremur, nihil-

ominus postularunt. Nos autem utrosque

ad pacem faciendam diligenter monui-

mus, sed pacem ab eis precibus vel mo-
nitis impetrare nequivimus. lanuenses

enim, qui ad nos veneranl, se ad hoc

non esse a populo suomissos, neque elus

mandata posse transgredi asserebant. Ha-

bilo igitur fratrum nostrorum episcoporum

et cardinalium Consilio, quod uterqu?

populus ad pacem cogi ratione deberet,

convenimns. Legatum ergo nostrum, Co-
ìnilcm, tunc diaconum cardinalem, cum

BULLA RICll ROMANCAI An. C. 11J6

scriplis nostris Ianuam et Pisas misimus,

praecipientes, ut in manu eius iuramento

firmarent, et de sacra Corsicae, et guerra

usque ad tunc proximum Sancii Michaelis

festum nostris iussionibus obedire (1).

Transacto itaque termino , utraque pars

ad nostrani venit praesentiam. Nos autem
diligenti studio ad pacem inter eos statuen-

dam, quamvis non profecerimus, labora-

vimus; demum cum ab eis quaereremus,

ut iuramento firmarent, se nostris obedire

mandalis; lanuenses se id implere non
posse dixerunt, eo quod sui consulatus

terminus esset expletus. Tunc communis
deliberatione consilii, Pisanorum super

hac causa iuramentum recepimus; et ne
lanuenses aliquam rationabilem conlra nos

occasionem praetenderent, secundum eis

et tertium, per noslros nuncios et literas,

terminum dedimus. Qui profecto neque
prò se excusationem canonicam direxe-

runt. Cum ergo inier Romanam Eccle-
siam et Pisanam quaestio remaneret, et

Pisani ad requirendam Ecclesiae suae
iustitiam non desislerent, fratres nostros

archiepiscopos, episcopos et abbates, qui

causam et modum rei gestae a praede-
cessore nostro Calixto piene pronoveranl,

convocavimus. Quibus in sacro Latera-

nensi palatio in nomine Domini congre-
gatis, regesla praedecessorum nostrorum
Urbani, Gelasii et Calixti tradidimus; et

quid inde a nobis, postquam Apostolicae
Sedis onus assumpsimus, factum fuerat,

et quantum prò pace inter eos compo-
nenda laboraveramus, diligenter ostendi-
mus; rogantes in charitate, qua venerant,

ut iuxta quod eis Sancti Spiritus gratia

revelaret, nobis consulerent. Postmodum
vero adiurati in fide, quam beato Petro
et Romanae debebant Ecclesiae, respon-
derunt se nulla alia causa nisi divina
charitate ad id, quod dabant, consilium,
fuisse adstrictos, quod nimirum consilium
per scriptum propriis roboratum manibus
edideruot. Cuius videlicet scripti verba iBdiel„ „.

haec sunt: Spiritus Sancti dictante gratia:
chiepiscoporam

° «t episcoporum

(I) Forsilan obedire ni. (r. t.)
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asscrenlium ius

controversarum
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Nomina eorum,

qui huic scriplo

sese subscri-

pserunt.

domnus Honorius sacratissimae et Apo-
consecrationum stolicae Sedis episcopus, diversarumque
Pisanis archiep. . .

l
, . *. . \

provincia™m archiepiscopis et episcopis,

ac abbatibus, quid de negolio Pisanae

Ecclesiae iuste canoniceque faciendum

foret petiit consilium. Quibus rationabi-

liter visum est, quatenus et beatae me-
moriae Urbani, Gelasii, Calixti privilegia,

et decreta inconcussa perraaneant, et Pi-

sanam Ecclesiam debere restituì Corsi-

canis episcopatibus, absque iudiciario

proprio ordine spoliatam. Et scriplo huic

subscripsere archiepiscopi Gualterius Ra-

vennas, Romualdus Beneventanus , et

episcopi Guillelmus Urbevetanus, Guido

Aretinus, Gregorius Tarracinensis, Pan-

dulphus Tianensis, Clarissimus Assisen-

sis, Robertus Aversanus, Richardus Ca-

ietanus, Trasmundus Signinus, Iohannes

Calenas, Gualfredus Senensis, Gaufredus

Suessanus, Ranulphus Casertanus, Iaco-

hus Favenlinus, Otho Sutrinus, Petrus

Castellanae civitatis, Benedictus Nepesi-

nus, Udito Soanensis, Gherardus Ame-
liensis, Benno Caesenas, et Petrus Tusca-

nus: et abbates Sancti Laurentii Aversani,

Malthaeus et Iohannes Sanctae Sophiae,

atque Iohannes Caraaldulensis prior; in-

terfuere etiam alii episcopi Benedictus

Lucanus, et Andreas Lunensis, Illandus

Massanus, Petrus Alusinus, et Otho Tu-
dertinus: absenles quoque, Oldegarius

Tarraconae archiepiscopus, Gualterius

Magalonae et Gottefredus Florentinus

episcopi assensum et consilium suurn

per proprias literas praebuerunt. Praeterea

collaterales fratres nostri episcopi et car-

dinales, in unum convenientes in Domino,

inler se consulere coeperunt, et ab om-
nibus praeter unum diaconum iudicatum

est, quod Papae Urbano, ex auctoritale

Romanae Ecclesiae, etiam contra volun-

latem episcoporum ipsius insulae licilum

i'uerit Pisanum episcopuin provisorem

et metropolitanum Corsicanae Ecclesiae

constituere, successoribus autem ipsius

domino Gelasio et domino Calixlo id

ipsum itidem licuit suis privilegiis con-

firmare. Et quia Pisanae Ecclesiae, a

tot Pontificibus Romanis collata et con-

tinuata dignitas, sine manifesta culpa et

iudicio auferri non debuit, iterum iudi-

catum est eandem ei dignilaiem debere

restituì ; et facta de donatione illius Ro-
manorumPontificum privilegia inconcussa

servari: in hoc etiam honoratorum viro-

rum Pelri praefecti, consulum, et aliorum

Romanae urbis sapientium , atque nobi-

lium convenit assensus. Nos ergo, quod

ab archiepiscopis, episcopis et abbatibus

collaudatum, a cardinalibus iudicatum, et

a Baronibus approbatum fuerat, iustum

esse noscentes, in conspectu omnium, te,

charissime in Christo frater Rogeri Pisa-

ne archiepiscope, de consecratione epi-

scoporum, Corsicanae insulae per baculum

investivimus. Nunc itaque secundum iu-

dicium fratrum nostrorum episcoporum

et cardinalium, et secundum consilium

et collaudationem archiepiscoporum, epi-

scoporum, et abbalum et nobilium Ro-
manorum assensum praedecessorum no-
strorum Urbani, Gelasii et Calixti pri-

vilegia Pisanae Ecclesiae facta, et incon-

vulsa permanere statuimus, et praesentis

privilegii pagina consecrationem episco-

porum Corsicae tibi per te Pisanae Ec-
clesiae restituimus, quatenus secundum
iam dictorum privilegiorum tenorem, tam-

quam proprius eiusdem insulae metro-

politanus, episcopalus, et episcopos ipsius

regendi, ordinandi, consecrandi, atque ad

synodum tam in metropolitana Pisana Ec-

clesia, quam in ipsa insula convocandi ad

honorem Dei et eiusdem Pisanae Ecclesiae

habeas potestatem. Pallii vero usum, qui

praedecessoribus tuis prò ipsius insulae

praelatione a nostris antecessoribus est

concessum, nos tam tibi, quam tuis suc-

cessoribus contìrmamus, his videlicet die-

bus, qui suprascripti sunl, idest Nativitaie

Domini, Epiphania, Hypopanton (1 ), Coena
Domini, Pascha, Ascensione, Pentecoste,

tiibus solemnitatibus Beatae Genitricis

et Virginis Mariae, natalitiis S. Iohannis

(1) Vide superili?, pag. 137. (r, t.)

Honorius PP.

sententiam hu-

iuimodi condr-

mal, iusque me-
tropolicum su-

p«r omnibus

Corsicae Ecclc-

siis concedil

Pisanisarchiep.

Pallii usura e-
isdem indulge!

.
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Baptistae, et Sanctorum Apostolorum,